Studi ini dimaksudkan untuk mengungkap tiga
per masalahan utama, yakni mengenai kedudukan
hukum berboncengan pria dan wanita yang bukan
muhrim nya, apa saja dasar-dasar istinbâth hukum
terkait ber bocengan pria dan wanita yang bukan
muhrimnya, dan latar belakang sosiologis dari lahirnya
fatwa tersebut.

Metode Istinbâth Hukum

Pertama, metode istinbâth hukum Imam Abû
Hanîfah. Abû Hanîfah lahir di Kufah, Irak, pada 80
H/699 M dan wafat di Baghdad pada 150 H/ 767 M.
Nama lengkapnya Abû Hanîfah Nu’man ibn Tsâbit.

Kerangka
pemikiran yang pertama membahas tentang dasar
atau metode istinbâth hukum Imam Abû Hanîfah dan
yang kedua adalah metode pengambilan hukum Imam
Abû Hanîfah yang digali dari Alquran dan Sunah atau
kaidah-kaidah ushuliyah Imam Abû Hanîfah yang di-
gunakan dalam istinbâth hukum dari Alquran dan
Sunah.

Kedua, metode istinbâth hukum Imam Mâlik.
Nama lengkapnya Mâlik ibn Anas al-Asbahi. Ia dilahir-
kan di dekat Madinah pada 93 H/711 M. Ia dikenal
sebagai ulama Madinah karena ia tumbuh dan besar di
kota itu, belajar di sana kepada guru terkemuka dan
menghabiskan sebagian besar waktu hidupnya di sana
sambil belajar dan memberikan fatwa berdasarkan
tradisi Madinah. Tidak seperti orang-orang semasa nya
yang banyak menghabiskan hidup dengan mengembara
dalam rangka pencarian ilmu. Disebutkan bahwa
Mâlik pernah sekali meninggalkan Madinah untuk me-
laksanakan ibadah haji ke Mekah. Ia wafat pada 179
H/795 M dan dikuburkan di al-Baqi.6

Keluarga Mâlik tidaklah asli Madinah, tetapi dari
Yaman, mereka pindah ke utara untuk menetap di sana
pada masa kehidupan buyut prianya, Abu Amir atau
kakeknya, Mâlik ibn Abî Amir. Abû Amir meriwayatkan
Hadis dari ‘Utsman ibn ‘Affan.

Kajian tentang metode istinbâth hukum Imam